
ORIGINALE
 

 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

200 12-03-2024
 

Servizio: AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA
 

Responsabile del Servizio: CARIOLA RENATA
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI PERSONALE, MEDIANTE

MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA AI SENSI DELL'ART. 30, COMMA 1,
DEL D.LGS. N. 165/2001, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
ISTRUTTORE TERRITORIO AGRICOLTURA E FORESTE, AREA
ISTRUTTORI, PRESSO L'AREA AGRICOLTURA E FORESTE.
DETERMINAZIONI.

 
 

Il Responsabile
 
 
 
 
Vista la deliberazione n. 104 del 14.11.2023 con la quale è stato approvato il piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) 2023-2025 ( annualità 2024 ) con il programma triennale del Fabbisogno di personale
2023-2025 e successiva variazione con deliberazione n. 9 del 6 Febbraio 2024 che prevede l’assunzione a tempo
pieno e indeterminato di n. 1 istruttore Territorio, Agricoltura e Foreste da assegnare all’Area Agricoltura e
Foreste mediante procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001.
 
Visti:

·         l’art. 35 del D.Lgs 165/2001 rubricato “Reclutamento del personale”;
·        l’art. 36 del D.Lgs 165/2001 come da ultimo modificato per effetto del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, ai
sensi del quale “Per le esigenze connesse con il proprio fabbisogno ordinario le pubbliche
amministrazioni assumono esclusivamente con contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato
seguendo le procedure di reclutamento previste dall'articolo 35.   (…)”;

  
Preso atto dell’assenza di graduatorie di eventuali precedenti selezioni bandite dalla Comunità Montana Valli del
Verbano per l’assunzione di tale figura professionale;
 
Visto l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 con il quale è stato introdotto l’istituto della mobilità volontaria che permette di
ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti appartenenti a una qualifica
corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni a seguito di domanda volontaria di trasferimento con



assenso dell'amministrazione di appartenenza.
 
Visti, inoltre l’art. 35-ter - Portale unico del reclutamento del D. Lgs 165/2001;

 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’avviso pubblico per la ricerca di personale, mediante mobilità
volontaria esterna ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, per la copertura di 1 posto di Istruttore
territorio, Agricoltura e Foreste, presso l’Area Agricoltura e Foreste.
 
DATO ATTO che , ai sensi dell’art. 74 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, occorre
procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per l’espletamento della selezione di cui trattasi, che
risulta così composta:

·         Dott.ssa Renata Cariola – Vicesegretario – Presidente della Commissione;
·        Dott.ssa Sibiana Oneto – Responsabile Area Agricoltura e Foreste della Comunità Montana Valli del
Verbano, membro interno esperto;
·        Paolo Squittieri – Istruttore Territorio/Agricoltura e Foreste della Comunità Montana Valli del
Verbano, membro interno esperto;
·         Massimiliano Sabin – Istruttore - Istruttore Amministrativo, segretario della Commissione.

 
Dato atto che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto dei vincoli assunzionali previsti dalla normativa
vigente;
 
Visti:

·         il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;
·         il D.Lgs. n. 165 del 30/03/01;
·         il vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro;

 
 
RICHIAMATI i seguenti atti:

·         la Deliberazione Assembleare n. 31 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2024-2026 (D.U.P.);
·         la Deliberazione Assembleare n. 32 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2024-2026;
·         la Deliberazione di Giunta n. 1 del 16.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione ( PEG ) – Piano dettagliato degli obiettivi ( PdO ) – Piano della Performance ( PdP ) 2024 –
2026;
·         il Decreto del Presidente n. 10 del 01.02.2021 con il quale il Presidente pro tempore ha nominato la
Dott.ssa Renata Cariola Vicesegretario a decorrere dal 01.12.2021 e sino al termine del mandato
amministrativo.

 
VISTI:

·         gli artt. 177, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
·        il vigente Regolamento di organizzazione e gestione del personale approvato con deliberazione G.E.
nr. 61 del 7/6/2010;

·        la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

 
ACCERTATA la regolarità dell'intero procedimento;
 
RITENUTO, quindi, di poter procedere in merito;

 
   

DETERMINA
 
 

1.      DI INDIRE, per i motivi espressi in narrativa, avviso pubblico per la ricerca di personale, mediante
mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, per la copertura di 1
posto di Istruttore territorio, Agricoltura e Foreste, presso l’Area Agricoltura e Foreste.

 
2.      DI APPROVARE contestualmente, come risulta in allegato A al presente provvedimento, il relativo
bando di mobilità volontaria, parte sostanziale ed integrante del presente atto, che costituisce lex
specialis del bando stesso;

 



3.      DI PROCEDERE alla nomina della Commissione giudicatrice della selezione che risulta così
composta :

 
o     Dott.ssa Renata Cariola – Vicesegretario – Presidente della Commissione;
o    Dott.ssa Sibiana Oneto – Responsabile Area Agricoltura e Foreste della Comunità Montana
Valli del Verbano, membro interno esperto;
o    Paolo Squittieri – Istruttore Territorio/Agricoltura e Foreste della Comunità Montana Valli del
Verbano, membro interno esperto;
o     Massimiliano Sabin – Istruttore - Istruttore Amministrativo, segretario della Commissione.

 
4.      DI DARE ATTO che prima di procedere all’eventuale assunzione del personale, dovranno essere
verificate le condizioni ed i vincoli imposti dalla normativa vigente in materia; 
 
5.      DI DARE ATTO che la selezione di cui trattasi verrà espletata secondo le procedure previste dalla
normativa vigente;

 
6.      DI TRASMETTERE copia del presente atto al consigliere regionale per le pari opportunità ai sensi
dell’art. 57 comma 1 bis del D.Lgs 165/2011;
 
7.      DI DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione integra ed assorbe il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA

(Dott.ssa Renata Cariola)
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


